
Protocolo: 19008/2025
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 12429fee203b20dc911d1122c30a9508



Protocolo: 19008/2025
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 12429fee203b20dc911d1122c30a9508



22
DOM/ES - Edição Nº2.837

terça-feira, 2 de Setembro de 2025

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL 
PORTARIA Nº 036, DE 29 DE AGOSTO DE 

2025.
Designa servidores para exercer a função de 
Fiscais do contrato abaixo.

O Secretário Municipal de Turismo do Município 
de Anchieta/ES, nomeado através da Portaria 715 
/2025, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO que cabe à Unidade Requisitante 
designar o fiscal titular e seu substituto conforme 
artigos 11 e 12 da Instrução Normativa (IN) SCL nº 
007/2017 de 29/09/2017, Versão 02 aprovada pelo 
Decreto Municipal n. 5.716/2017, que normatiza os 
procedimentos para acompanhamento e controle 
de execução desta autorização, uniformizando 
os procedimentos e norteando as atividades 
desempenhadas pelos diversos setores da 
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo 
do Município de Anchieta/ES.
CONSIDERANDO as competências do Fiscal previstas 
nos artigos 6º, 19 e 20 da Instrução Normativa 
acima citada, além daquelas previstas no art. 117 da 
Lei 14.133/2021.

RESOLVE:
Art. 1º Designar a seguinte servidora para atuar 
como fiscal, tendo em vista o Pregão Eletrônico Nº 
016/2025, Ata de Registro 040/2025, 041/2025, 
042/2025 via processo nº 7062/2025;
Ata 040/2025 Empresa FLORICULTURA E 
FRUTICULTURA N. S. APARECIDA
LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ nº 05.862.995/0001-13,

Aquisição parcelada de mudas de plantas e materiais 
destinados à ornamentação e paisagismo em praças, 
jardins, canteiros.
Ata 041/2025 Empresa MINAS GRASS LTDA., 
inscrita no CNPJ nº 49.757.536/0001-45 , 
aquisição parcelada de mudas de plantas e materiais 
destinados à ornamentação e paisagismo em praças, 
jardins, canteiros.
Ata 042/2025 Empresa PROCOPIO & 
DAL SASSO LTDA., inscrita no CNPJ nº 
22.256.154/0001-81,aquisição parcelada 
de mudas de plantas e materiais destinados à 
ornamentação e paisagismo em praças, jardins, 
canteiros.
a) Fiscal: Angelica Pereira de Oliveira Rosa , portaria 
nº 718/2025
Art. 2º. Esta Portaria terá validade após sua 
publicação na forma da Lei Orgânica Municipal e 
desde acompanhada do aceite dos fiscais indicados 
no artigo 1° desta.

Registre-se. Publique-se e cumpra-se.
Anchieta (ES), 29 de Agosto de 2025.

Caio Mozer de Oliveira Abrantes
Secretário Municipal de Turismo Portaria Nº 
715/2

Protocolo 1623504

PORTARIA Nº 002, DE 28 DE AGOSTO DE 2025.

Designa servidor(es) para exercer(em) a função de 
Fiscal de Termo de Permissão de Uso de Imóvel.

A Secretária Municipal de Governo do Município 
de Anchieta/ES, nomeada através da Portaria nº. 
431/2025, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar e 
fiscalizar o cumprimento das cláusulas do Termo 

de Permissão de Uso de Imóvel nº 002/2025, 
firmado entre o Município de Anchieta e a 
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E AMIGOS DE ALTO 
PONGAL - AMAAP;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o(a) servidor(a) Terezinha Vieira 
Pompermayer, Portaria nº 445/2025, para atuar 
como Fiscal do Termo de Permissão de Uso de 
Imóvel nº 002/2025, incumbindo-lhe acompanhar 
e registrar a execução das condições estabelecidas 
no referido ajuste.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, na forma da Lei Orgânica Municipal 
e desde acompanhada do aceite do(a) fiscal 
indicado(a).

Registre-se. Publique-se e cumpra-se.

Anchieta/ES, 28 de agosto de 2025.
TAMYRIS DIAS TRISTÃO DA COSTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO
PORTARIA Nº. 431/2025

Ciência:
Terezinha Vieira Pompermayer
Portaria nº. 445/2025
Fiscal de Termo de Permissão de Uso de Imóvel

Protocolo 1623611

PORTARIA N.º 010/2025 - DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL E SUBSTITUTO.
A Secretária de Assistência Social, nomeada pela 
Portaria 019/2025, no exercício de suas atribuições, 
em atenção ao disposto no Art. 104 e 117 da Lei nº 
14.133/2021, Resolve:

CONSIDERANDO, que cabe à Unidade Requisitante 
designar o fiscal titular e seu substituto conforme 
artigos 11 e 12 da Instrução Normativa (IN) SCL 
nº 007/2017 de 29/09/2017, Versão 01, aprovada 
pelo Decreto Municipal nº 5.716/2017, que 
normatiza os procedimentos de acompanhamento 
e controle de execução de contratos, uniformizando 
os procedimentos e norteando as atividades 
desempenhadas pelos diversos setores da 
Administração Direta e Indireta do Poder e Executivo 
Municipal de Anchieta /ES.

CONSIDERANDO, as competências do Fiscal de 
Contrato previstas nos artigos 6º,19 e 20 da Instrução 
Normativa citada acima, além daquelas previstas no 
art. 117 da Lei 14133/2021;  RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes servidores para atuar 
como fiscal titular das Atas de Registro de Preço 
sendo elas: 106/2024, 107/2024, 108/2024, 
110/2024, 111/2024, 112/2025 e 113/2024.

Tendo em vista, que as contratações possuem como 
objeto a contratação de empresa para eventual 
fornecimento de aparelhos e utensílios domésticos 
com ítens exclusivos e cotas reservadas para ME/
EPP, conforme condições quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico nº 
021/2024, Processo nº 16575/2023 e seus anexos.

Segue abaixo o fiscal e o suplente:

Art. 2º Designar a servidor Wilhan Gusmão, Portaria 
nº 203/2025, para acompanhar e fiscalizar, como 
titular, a execução das ATAS acima, que tem por objeto 


